
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 207 DEL 21/06/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DEL SITO ISTITUZIONALE 
DELLA NUOVA CCIAA TNO. PRENOTAZIONE CONTABILE.

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Tenuto conto che
• il 30 giugno p.v. si costituisce la nuova Camera di Commercio della Toscana Nord-

Ovest a conclusione del processo di accorpamento tra le Camere di Commercio di  
Lucca, Massa Carrara e Pisa;

Considerato
• opportuna  la  realizzazione  di  un  sito  web  istituzionale  della  nuova  Camera  di 

Commercio della Toscana Nord Ovest che è il principale front office di ogni ente;

Verificato
• che il sito web istituzionale di un ente costituisce il punto di accesso on line della 

comunicazione e dei servizi offerti dallo stesso ente;
• che la normativa prevede dei contenuti minimo con la finalità di garantire un livello  

minimo  di  trasparenza  e  di  servizi  al  quale  le  amministrazioni  sono  tenute  nei 
confronti degli utenti;

• che il sito web di una PA non è soltanto un elenco di informazioni, ma rappresenta  
lo strumento per l'erogazione dei servizi on line a cittadini e imprese;

Richiamato
• l’art. 53, comma 1, del Codice dell’Amministrazione Digitale che prevede che i siti  



istituzionali  realizzati  dalle  Amministrazioni  debbano  rispettare  “i  principi  di 
accessibilità, nonché di elevata usabilità e reperibilità, anche da parte delle persone 
disabili,  completezza  dell’informazione,  chiarezza  di  linguaggio,  affidabilità, 
semplicità di consultazione, qualità, omogeneità ed interoperabilità”

• la Legge n. 4/2004 si preoccupa di garantire il diritto di accesso ai servizi informatici 
e  telematici  della  Pubblica  Amministrazione  e  ai  servizi  di  pubblica  utilità  delle 
persone disabili, in ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell’articolo 3 
della Costituzione;

Preso atto
• che l'art. 2, Legge n. 4/2004 definisce il concetto di accessibilità come “la capacità 

dei  sistemi  informatici,  nelle  forme  e  nei  limiti  consentiti  dalle  conoscenze 
tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, 
anche da parte di coloro che a causa della loro disabilità necessitano di tecnologie 
assistive  o  configurazioni  particolari”.  L’obbligo  di  garantire  l’accessibilità  degli 
strumenti  informatici,  e  quindi  dei  siti  Internet,  non  costituisce  solo  norma 
programmatica, ma prescrizione dal chiaro nitore precettivo, dal momento che l’art. 
4,  comma 2,  Legge  n.  4/2004  dispone  che  siano  nulli  i  contratti  stipulati  dalle 
Amministrazioni  per “la realizzazione e la modifica di  siti  Internet quando non è 
previsto che essi rispettino i requisiti di accessibilità stabiliti”

Verificato
• che il sito della Camera di commercio di Lucca è stato realizzato nel rispetto della 

normativa ed è più recente, rispetto ai siti della Camera di commercio di Pisa e di  
Massa;

• utilizza Drupal come CMS - Content Management System, ovvero un sistema di 
gestione dei contenuti per la creazione di siti web moderno, open source, affidabile, 
che può gestire flussi editoriali e workflow complessi;

Valutata
• positivamente la possibilità di:

◦ realizzare il un nuovo sito della Camera di commercio TNO sulla base di quello 
della Camera di commercio di Lucca, utilizzando una versione più recente del 
core, più performante rispetto alle precedenti versioni;

◦ replicare i tipi di contenuto standard (pagine, notizie, atti) e tutto ciò che non 
richiede interazione da parte del visitatore

◦ creare un layout  simile a quello del  sito camerale di  Lucca, che può essere 
usato come base di partenza per la nuova struttura camerale.

Preso atto
• che il  tema del nuovo sito sarà accessibile e farà uso delle nuove tecnologie di 

frontend  (ex:  nuovo  Bootstrap)  per  avere  un  layout  responsive  più  moderno  e 
fruibile;

• che  tutte  le  funzionalità  di  interazione  col  visitatore  (firma  digitale,  quesiti  ecc) 
potranno essere successivamente sviluppate in una piattaforma dedicata (ex: Area 
Servizi) ad accesso tramite autenticazione/SPID.

 
Considerato 



• la necessità, inoltre, di predisporre una macchina server dedicata (Virtual Hosting) 
al fine di migliore le prestazioni e la sicurezza dei dati trattati;

Richiamato
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, “Codice dei contratti pubblici"

Visti in particolare
• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;

Richiamato 
• l’articolo 1, comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e 

successive modifiche ed integrazioni;

Tenuto conto che
• le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali   per gli  acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (M.E.P.A.)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero  al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure […]”;

• pertanto,  in  ragione  dell'importo  stimato  dei  servizi/forniture  sopra  richiamati  è 
possibile procedere senza preventivo ricorso al MEPA;

Tenuto conto
• dei principi che governano le procedure d'appalto e aggiudicazione dei contratti di 

forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;

Richiamati, in particolare:
• i principi di economicità, efficacia, tempestività, trasparenza, proporzionalità; 

Tenuto conto
• degli  esiti  positivi  dei  preventivi  controlli  effettuati  sul  fornitore,  acquisiti  agli  atti  

dell’Ufficio;

Ritenuto
• di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del DL 

76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 a Lucense scpa a fronte del preventivo 
acquisito dall'Ufficio Segreteria,  Protocollo e Relazioni  Esterne e agli  atti,  per le 
seguenti forniture: realizzazione del nuovo sito web istituzionale della Camera di 
commercio  TNO  per  un  importo  pari  ad €  3.360,00  +  IVA e   server  dedicato, 
comprensivo della manutenzione sistemistica, per un importo di € 1.400,00 all'anno.

Considerato:

• che ai sensi della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento è individuato nella 
persona della  Dott.  ssa Francesca Sargenti,  responsabile  dell'Ufficio  Segreteria, 
Protocollo e Relazioni Esterne;



Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.- di procedere con l'affidamento diretto per la fornitura del nuovo sito web istituzionale 
della Camera di commercio TNO e del server dedicato (Virtual Hosting), a Lucense scpa 
per un importo pari a € 4760,00, corrispondente ad un importo complessivo di € 5.807,20;

2. - di prenotare, a tale scopo, € i prenotare, a tale scopo, € 1.024,80 sul conto 325094 -  
Spese grafiche e tipografiche -  Prodotto: 3E010102 Comunicazione per eventi - Att. Ist.le, 
centro di costo D002 Relazioni Esterne, sul Budget Direzionale per l’esercizio come da 
prospetto in calce riportato;  

8. - di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Sargenti; sul 
conto 325079 -   Oneri  per  assistenza e procedure  software  -   Prodotto:  3F010102 – 
Integrazione programma gestione determine e delibere - Att. Ist.le,  centro di costo A002 
Segreteria e Protocollo, sul Budget Direzionale per l’esercizio come da prospetto in calce 
riportato;  

8. - di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Sargenti; 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

AFFIDAMENTO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DEL  SITO 
ISTITUZIONALE  DELLA NUOVA 
CCIAA  TNO.  PRENOTAZIONE 
CONTABILE.

A002 325079 Oneri  per  assistenza  e 
procedure software

3F010102 5.807,20

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente


